
(Fl 133 do BCBM Nr 5, de 8 Fev 18)

PROCESSO: Parecer da Divisão de Saúde e Promoção Social
ASSUNTO: Isenção de Imposto de Renda
Subten BM RR Mtcl 906811-2 Edício Silva
1. Processo originário de requerimento firmado pelo Subten BM RR Mtcl 906811-2 Edício 

Silva, datado de 11 de dezembro de 2017, o qual requer a Isenção de Imposto de Renda, em face do 
que preceitua o art. 6o, XIV, da Lei Nr 7.713/88.

2.  Considerando  que,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  e  dos  argumentos 
apresentados pelo requerente, dou o seguinte

DESPACHO
a. Indefiro o pleito.
b. Publique-se o presente despacho no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar, informe-se  à 

organização bombeiro militar  do interessado para as providências  que decorrem deste despacho, e 
arquive-se.

______________________________________________________
GUSTAVO EUSTAQUIO DE MACEDO CAMPOS - Ten Cel BM
Resp. Diretoria de Pessoal (NB Nr 29-DP, de 7 Fev 18)

PORTARIAS
PORTARIA Nr 416, DE 6 de dezembro de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1o e 8o, da Lei Estadual Nr 13.385, 
de 22 de junho de 2005, resolve conceder o título honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou material da Corporação, à 
seguintes personalidade:

Exmo Sr Oscar Gutz, Prefeito Municipal de Pouso Redondo.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 138-DP, de 5 Fev 18)

VII – GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIAS
PORTARIA Nr 55-CMDOG, de 01 de fevereiro de 2018.

Cria e  estrutura a  Unidade de Controle  Interno do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa 
Catarina.

O  COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no  uso  de  suas 
atribuições legais e considerando o  disposto no Decreto Nr 2.056, de 20 de janeiro de 2009 e no 
Decreto Nr 1.670, de 8 de agosto de 2013. Resolve:

Art. 1o Fica criada a Unidade de Controle Interno do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina (CBMSC), que terá a seguinte estrutura:

I - Assessor do Controle Interno;
II - Apoio técnico;
III - Agente de Controle Interno da área de pessoal; 
IV -  Agente de Controle Interno da área de transferência de recursos;
V -  Agente de Controle Interno da área de licitações e compras;
VI -  Agente de Controle Interno da área de patrimônio;
VII -  Agente de Controle Interno da área de despesas de custeio;
VIII - Agentes regionais de Controle Interno;
IX - Secretaria.
Art. 2o O responsável pelo Controle Interno será o Assessor de Controle Interno do Corpo de 

Bombeiros Militar de Santa Catarina, função para qual será designado um oficial preferencialmente do 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

25
0/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

D
D

D
Z

64
90

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
N

IR
 M

O
C

E
LL

IN
  0

8/
03

/2
01

8 
às

 1
3:

51
:1

0.


